МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ)

ГОРОДСКОГQ ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
(мБудо <дши9

J/_ а6- zоzз ПРикАЗ
Ns tr/

г. Стрежевой

Об утверждении Положения о дополнительных платных
образовательных услугах

В целях упорядочения деятельности мБудо (ДШЬ) в части окщания
дополнительных платных образовательных услуг

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о дополнительных платных образовательных
услугах согласно цриложению к настояIцему приказу.

2. ПРизнать утратившим силу прикtlз от 29.Q7.20|3 Ns 35 <Об утверждении
положения о порядке оказания платных дополнительных услуг и использования
ДеНеЖНЫХ СРеДств, полученных от окil}аншI платных дополнительных услуг МБОУ
ДОД к,ЩШИ>.

3. КОНТРОль 3а исполнением настоящего приказа оставляю засобой.

И.о. директора fu_ К.Н. Уральцев

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
приказоп{ МБУДО (ДШИD
от 21.06.2023 Ns 51

ЦОЛОЖЕНИЕ
о дополнительных платцых образовательньш услугах

Настоящее _Iоо:т.чrе разработано в соответствии о Федера-rrьным законом от29,12,2012 Jф 273-Ф3 <Об ОбРаЗОВании в Российской Федерации>, Закошом рФ от 07.02.2Q92 ль2300-I <<О защите прав потРебителей>, Правилами оказаНия шлатнЫх образоВательньц услуг,
утверждёнЕые пост.lновлением Правительства РФ от 15.09.2020 г. Ns 144l, Уставом плЁчдо
<<ДШи>.

1. Qбщие положепия
1,1, Настоящее Положение реглаI\,Iецтирует правцла организации и Qкff}ания

дополнительньD( платных образовательньD( услуг мIБудО <<ДШи> (да;rее
исполнитель, Школа).

1.2. ПолоЖение регуЛируеТ отЕошенЦя, возцикаюIцие п{ежду заказчиком, обучаюIцимися иисполнителем при окаj}ании дополнительных платньIх образовательных услуг.
1,3, ПОНЯТИЯ, ИСПОЛЬЗУеМЫе В ЕастояIцем Попожении, примеЕяются в зцачеЕиях,

определёншых ПравилаN{и окLзания платньтх образовательньIх услуг, утверждённыепостаIIовлеЕием Правительства РФ от 15.09.2020 г. М 1441.
1,4, основпыми задачами предоставления дополнительных платньж образовательных услугявляются:

всестороНнее удовлетворение образовательных потребностей населения;
обеспечение необходимых условий дjIя личностного рtввития, укрепленияздоровья, профессионаJIьного сапdоопределения и творческого труда детей в
возрасте преимущественно от б до 18 лет;
привлечеНие внебюДжетньD( источЕиков финансирования Исполнителя.

1,5, Исполнитель обязан обеспечить Заказчику окщание дополнительньtх платньц
образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательЕыми
програп{мап{и (частью образовательной програildмы) и условиями договора fiа окЕвание
дополцительньж платЕых образовательньж услуг (да.пее - rЩоговор).

1,6, ЩополЕительные платные образовательные услуги не могут
-6"rr"

окваны вместо
образовательной деятельности, финансовое обеarrеrarие которой осуществляется за
счет местЕого бюджета.

1,7, .ЩополЕительные платные образовательЕые услуги могут окff}ываться только с согласия
обучающегося.

1,8. оказаНие дополНительныХ платньЖ образовательньIХ услуГ не можеТ наноситЬ Ущербили Ухудшать _качество предоставления основных образовательt{ьж услуг, которые
исполнитель обязан окщывать бесппатно. Исполнитель обязан обеспечйт" Ъuп*r"*у ,
обуrающемуся оказаIIие дополнительньтх платных образовательных услуг в полном
объеме в соответствии с образовательными программами (частью обрьо"чr.льной
програirлмы) и условиями договора.

1,9, отказ Заказчика от предлагаЬмых емУ Исполнитепем дополнительньIх платцьгх
образовательЕых услуг, не предусмотренных в ранее заключецном сторонами договоре,не может быть причипой изменения объема и условий уже предоставляемых ему
Исполнителем образОвательньIХ услуГ по ранее .u*o,o*"""o*y договору.

1,10, Исполнитель вправе снизить стоимостЬ дополнительньж платньD( образовательньж
успуг по договорУ с учетом покрытия недостающей стоимости ппатньD(

образовательных услуг за счет собственных средств Исполнителя, в том числе средств,полученных от приносящей доход деятельности, добровольньтх пожертвований и
целевьтх взносов физических и (ипи) юридических лиц. основания и порядок снижения
стоимости дополнительньIх ппатньIх образовательцых услуг устанавливаютсялокtшьным нормативным актом и доводятся до сведения Заказчика и обучающегося.

1,11, Увеличение стоимости дополнительных платных образовательных услуг после
заключения договора не допускается, за искпючением увеличения стоимости указанных
услуг с учетом уровня инфляции.

2. Перечень дополнительных платных образовательных услуг

2,1, Исполнитель ок€вывает следующие виды и формы дополнит9льньж платных
образовательных услуг:

обучение дошкольЕиков в группах раннего эстетического рil}вития;
обучение детеЙ в подготОвительЕьD( группах для подготовки к образовательному
процессу в Школе (подготовитепьные классы);
преподавание специаIьных курсов и дисциплиfi;
обучение по дополнительным образовательным программам;
обучение детей и взрослых рalзличным видап,{ искусств;
окtr}ашие концертмейстерскиХ и методических услуг, консультирование;
занятия с детьми с углубленным изучением предп{етов.

2,2, Содержание и объем дополнительньж цлатных образовательньж услуг определяется
програпdмой курса, учебным планом.

2,3, Исходя из запросов обучающихся и их родителей (законньтх представителей), приналичии соответстВующих условий перечень допопнительньIх платньгх
образовательЕых услуг может быть расширен.

3, Порядок осуществления деятельности по оказанию платньж дополнительных услуг
3,1, .щля организации дополнительньж платных образовательцых услуг Исполнитепь:

из}цаеТ спроС Еа дополНительные платные образовательцые услуги и определяет
предполагаемый контингент обуrающихсяо осуществляет информационную
деятельность;
создаеТ условиЯ для предОставления дополнительЕьD( платньж образовательных
услуг с учетом требований по охране и безопасности здоровья обуlЬщихся;
создаеТ необходимые условия, соответствуюIцие действующим санитарным
правилЕlпd и IIормапd;

обеспечиВает качесТвепный к4дровый ресурс, необходимое уrебно-методическое
и техническое обеспечение;
заключаеТ договоР с ЗаказчИком, предусмотрев в нем характер оказываемьж
услуг' срок действия договора, рц}мер и условия оплаты предоставляемых услуг,а также иные условия;
на основании закJIЮченньж договоров издает прика:} об организации работы по
окtr}аниЮ дополнитепьных платньD( образоватепьньIх услуг, предусматривающий
ставки работников, зЕtнятьж ока*}анием таких услуг, "рЬ6r*

их работы, смету
затраТ на провеДение дополнительньгх платных образовательньrх услуг, учебныепланы и штаты;
заключает трудовые соглашения со специалистами на выполнение
дополнительных платньж образовательньD( услуг.з,2,в информационную деятельность обязательно вкJIючается доведение до Заказчика и

обуT ающегося (в том числе путем размещения на информационньж стендах и на сайтеисполнителя) достоверной информации об Исполнителе й оказываемых платньж

место регистрации илI4 место жительства Исполнителя;
фамилия, имя, отчество (при наличии) Заказчика, телефон (при напичии)
Заказчика и (или) законного представителя обучающ..о.";
место нахождения или место жительства Заказчика и (или) законного
представителя обуrаюIцегося;
фаrчrилияо имя, отчоство (при наличии) представителя Исполнителя и (или)
заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя
Исполнителя и (или) Заказчика;
фамилия, имя, отчество (при на.тlичии) обучающегося, его место жительства,телефон (указываотся в случае оказания платньж дополнительньжобразовательных услуг в пользу обуrающ"гося, не являющегося Заказчиком по
договору, при наличии);
права, обязанности и ответственIIость Исполнителя, Заказчика и обуrающегося;
полнtш стоимость дополнительЕьD( образовательньD( услуг по договору, порядок
их оплаты;

9) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии),
_ л.

еслИ иное не предусмоТрешо закоНодательстВом Российской Федерации;l0)вил, уровенЬ ! (или) направпенность образовательной программы (частьобразовательной программы определенных уровня, вида и (или)
направленности);

1 1) форма обучения;

2)
3)

4)

5)

6)

7)
8)

12)сроки освоения образовательной прогрЕlп{мы или части образовательной
программы по договорУ (продолжительность обучения no до.о"ору);

13)вид документа (при наrrичии)о выдаваемого обу"чощ.муся после успешногоосвоения им соответствуюIцей образовательпой прогрtlп,Iмы (части
образовательной программы);

14) порядок изменеция и расторжения договора;
l5)дру.ие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемьrх платньtх

дополнительных образовательньж услуг.
3,8,,ЩогоВор Ее может содержать условия, которые 0граничивают права лиц, имеющих

право на получение образования определенного уровIIя и направленности и подавших
зФIвление о приеме на обучение (дапее - поступающие)о и обучающихся или снижают
уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, уотановленнымизаконодательством Российской Федерации об образовании. Если условия,ограничиВЕlющие права поступающих ц обуrающихся или снижающие уровеньпредоставления им гарантий, включены в договор, такие условия не подлежат
применеfiию.

3,9, Сведения, укtr}анные в договоре, должны соответствовать информации, рЕLзмещенной на
официальном сайте Исполнителя на дату заключения договора.3,10, Место окц}ания платных дополнительньж образовательных услуг определяется всоответстВии с расписанием занятий, утвержденньш директором Школьi, в учебныхклассах, свободных от образовательЕого процесса.

3,11, Наполняемость групп для занятий оrrредео".тся в соответствии с потребностью
Заказчика и спецификой предоставляемой услуги.

4. Порядок получения и расходования дене}кпых средств
4,1, Платные дополнительные образовательные услуги осуществляются

попученнЫх по догоВораIu на оказание указанных услуг.
4.2. Заказчик обязан оплатить окtr}ываемые платные дополнительные

услуги в порядке и в сроки, указанные в договоре.
4.3. Определение стоимости платньD( обрЙовательных услугисполнителем.

за счет средств,

образоватепьные

осуществляется

, оказания
доходов и

4,4, оплата за предоставляемые платные дополнительные образовательные услугипроизводится наличньпu, безнilIичным расчётом в приёмной школы или в банковском
учреждении.

4,5, .Щенежны'ё средства, полrIонные от оказания платньIх дополнительньrх
образовательных услуг, расход}ются Еа основании планов финансово-хозяйственной
деятельЕости. ,Щоход от данЕого вида деятельности используется Исполнителем в
соответствии с уставными целями.

4.6. Исполнитель по своему усмотрению расходует средства, полученные от
платfiьIх дополнительных образовательньж услуг (в соответствии со сметой
расходов).

4,7, Исполнитель вправе привлекать специапистов для оказания платньIх дополнительньIх
образовательЕых услуг на контрактной основе.

4,8, Передача Заказчиком или обуrающимся нЕtличньж денег лицам, непосредственно
оказывtlющих платные дополнительные образовательЕые услуги, запрещается.

5, ответственность при оказании платных дополнительных образовательньж услуг

5,1, За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договоруИсполнителЬ и ЗаказчиК несут ответственность, предусмотренную договором и
законодательством Российской Федерации.

5,2, При обнаружении недостатков платньD( дополнительньIх образовательньrх услуг, в томчисле оказания их це в полном объеме, предусмотренном образовательными

программЕlI,Iи (частью образовательной програп{мы), Заказчик вправе по своему выбору
потребовать:

безвозмездного ок.вания платцьтх дополнительных образовательньIх услуг;
соразмерного уменьшения стоимости оказанных платньrх дополнительных
образоватепьньж услуг;
возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных
платньIх дополнительных образовательных услуг своими силами или третьими
лицами.

5,3. Заказчик вправе откц}аться от исполнения договора и потребовать полного возмещения
убытков, если В установленный договором aро*Ъ"достатки платных дополнительньIх
образовательных услуг пе устранены Исполнителем.

5,4, Заказчик вправе отка3аться от исполшония договора, если им обнаружен существенный
недостаток оказанньIх платньгх дополнительньж образовательньIх услуг или иные
существенные отступления от условий договора.

5.5. Если Исполнитель Еарушил сроки оказания платных дополнительньж образовательньж
успуг (сроки начаJIа и (или) окончания оказания услуг и (или) промежуточные сроки)
либо если во время оказания услуг стаJIо очевидным, что они ,a булу" осуществлены в
сроко Заказчик вправе по своему выбору:

н€Ц}начитЬ ИсполниТелю новЫй срок, в течение которого Исполнитель должен
приступиТь к оказаНию платнЫх дополнительных образовательньж услуг и (или)
закончитЬ окщание ппатньIХ дополнительнцХ образовательных услуг;порrштЬ окtr}атЬ платные дополЕительные обрщовательные услуги третьим
лицап{ за ра:}умную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных
расходов;
потребовать уменьшения стоимости платньIх дополнительных образовательных
услуг;
расторгнуть договор.

5,6, Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с
царушением срокоВ начаJIа и (или) окончания оказания платньж дополнительньгх
образовательных услуг, а также в связи с недостаткап{и ука:iанных услуг.

5.7. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядко
в следующем слrIае:

примененИе к обуlаЮщемуся, достигшему возраста 15 лето отчисления как меры
дисциплинарного взыскания;
невыполнение обуrающимся_ пО образовательной прогрtlп4ме (части
ОбРаЗОВаТеЛЬНОЙ ПРОГРаммы) обязанностеf, по добросове.r"оЙу освоению такой
образовательной программы (части образовательrпой прогрzlммы) и выполнению
учебного плана;

установление нарушения порядка приема в Школу, повлекшего по вине
обучающегося его незаконное зачисление;
просрочка оплаты стоимости услуг;
невозможность надлежащего исполнения обязательств по окtванию платных
дополнительных образовательньж услуг вследствие действий (бездействия)
обуrающегося.

б. Заключительные поло}кения

6,1, Настоящее Положение приЕято с учётом мнения педагогического совета и Совета
родителей.

6,2, Измен9IIия в Положение могут быть внесены только с уrётом мнения Педагогического
совета и Совета родителей.